<sup>92</sup> Gerolamo, ibid., L: "Libyam, venientes, sive introitus: numero plurali." / "Libyam, coloro che vengono o ingressi: di numero plurale." Isidoro, op. cit., XIV V 1: "La Libia è stata così chiamata in quanto da essa spira il Libs, ossia l'Affrico. Altri dicono che Epafo, figlio di Giove e fondatore di Menfi in Egitto, ebbe con la moglie Cassiope una figlia chiamata Libia, futura regina d'Africa, da cui il nome dato a questa terra."; l'intero capitolo è dedicato alla Libia.

<sup>93</sup> Gerolamo, ibid., C: "Cilicia, coetus, aut luctus, vel assumptio, aut vomitus ejus." / "Cilicia, assemblea o lutto o assunzione o il suo vomito." Isidoro, op. cit., XIV III 45: "La Cilicia prese nome da un tal Cilice, che dicono originario di Fenicia e più antico di Giove. È regione in buona parte piana che confina ad occidente con la Licia e a sud con il Mar di Issa, mentre alle spalle ha la cantena del monte Tauro. In essa si trova la città di Corico, da cui viene abbondante ed ottimo croco, o zafferano, di odore più intenso e di colore più dorato."

<sup>103</sup> L'edizione critica legge: "di molte provincie".

<sup>104</sup> Letteralmente significa "pruneti". L'edizione critica legge: "umida".

<sup>105</sup> L'edizione critica legge: "coloro che vengono o che entrano".

duabus viis, procul dubio coetui lugentium atque luxoriae suae poenas luentium in inferno sociabitur; et iuxta illud libri Job: «Ad calorem nimium transit ab aquis nivium»; ubi secundum evangelii sententiam: «Et vermis eorum non moritur et ignis non extinguetur».

[7] «**Tunc descendit de montibus cum equitibus in virtute magna, et obtinuit omnem civitatem et omnem inhabitantem terram. De universis autem urbibus adsumpsit sibi auxilios viros fortes et electos ad bellum. Tantusque metus provinciis illis incubuit ut universarum urbium habitatores, principes et honorati simul cum populis, exirent in obviam venienti, excipientes eum cum coronis et lampadibus, ducentes choros in tibiis et timpanis.** [8] **Nec ista tamen facientes ferocitatem eius pectoris mitigare potuerunt: nam et civitates eorum destruxit et lucos eorum excidit**» (Idt 3, 7-12).

«De montibus cum equitibus» inmanis turba persecutorum «descendit», cum de iniquo consilio mentis superbae ad perpetrandas pravas actiones foris procedit.

[9] «Obtinet civitatem et omnem inhabitantem terram», cum carnalium mentes et operationes illorum in nequitiae suae usum convertit; cui «auxilios sunt viri fortes ex urbibus et strenui ad bellum», cum eos, quos ingenii calliditate et corporis validitudine florere conspicit, undique ad suam malitiam exercendam colligit, ut tanto innocentium turbam fortius premat quanto plurimorum societatem in suae fraudis consensum trahat, [10] et quorum se mentibus per delectationes terrenas placere considerat, per eorum molimina simplicium vitam necando subvertat. Nec tamen ipsi executores suae voluntatis ista facientes ferocitatem eius animi evadent, sed cum per eos sui doli in aliis machinamentum expleverit, ipsorum quoque consequenter interitum consummabit. Unde subiungitur:

[11] «Civitates eorum destruxit et lucos eorum excidit», cum non solum eorum nefandos actus finis malus dissipat, sed et simulationem eorum, qua se impune posse peccare fingeant, post mortem corporis in animabus eorum poenis ignis aeterni excruciat. Cuius nequitiae auctor nullo modo latet, sed subsequenti sententia manifestatur cum dicitur:

[12] «**Praecepit enim illi Nabuchodonosor rex ut omnes deos terrae exterminaret, videlicet ut ipse solus diceretur Deus ab his nationibus quae potuissent Holofernis potentia subiugari**» (Idt 3, 13). Quia ipse diabolus, qui rector et caput omnium est iniquorum, hoc per occultas insidias molitur hocque per apertas persecutiones machinatur, ut sensus et labor terrestrium universus in suum cultum

duabus viis, proculdubio lugentium coetui atque luxoriae suae poenas luentium in inferno sociabitur. Et iuxta illud libri Job: «Ad calorem nimium transit ab aquis nivium»;<sup>94</sup> ubi secundum Evangelii sententiam: «Et vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur.»<sup>95</sup>

«Tunc descendit de montibus cum equitibus in virtute magna et obtinuit omnem civitatem, et omnem inhabitantem terram. De universis autem urbibus assumpsit sibi auxilios viros fortes et electos ad bellum. Tantusque metus provinciis illis incubuit, ut universarum urbium habitatores principes, et honorati simul cum populis exirent obviam venienti, excipientes eum cum coronis et lampadibus, ducentes choros in tympanis et tibiis, nec ista tamen facientes ferocitatem ejus pectoris mitigare potuerunt: nam et civitates eorum destruxit, et lucos eorum excidit.»<sup>96</sup>

De montibus cum equitibus immanis turba persecutorum descendit, cum de iniquo consilio superbae mentis ad perpetrandas pravas actiones foris procedit.

Obtinet civitatem et omnem inhabitantem terram, cum carnales mentes et operationes illorum in nequitiae suae usum convertit; cui auxilios sunt viri fortes ex urbibus et strenui ad bellum, cum eos, quos ingenii calliditate et corporis validitudine florere conspicit, undique ad suam malitiam exercendam colligit, ut tanto innocentium turbam fortius premat, quanto plurimorum societatem in suae fraudis consensum trahat; et quorum se mentibus per delectationes terrenas placere considerat, per eorum molimina simplicium vitam in fundo subvertat. Nec tamen ipsi executores suae voluntatis ista facientes ferocitatem ejus Christiani evadent, sed cum per eos sui doli in aliis machinamentum expleverit, ipsorum quoque consequenter interitum consummabit. Unde subiungitur:

«Civitates eorum destruxit, et lucos eorum excidit», cum non solum eorum infandos actus finis malus dissipat, sed et simulationem eorum, qua se impune posse peccare fingeant, post mortem corporis in animabus eorum poenis ignis aeterni excruciat. Cujus nequitiae auctor nullo modo latet, sed subsequenti sententia manifestatur cum dicitur:

«Praecepit enim illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terrae exterminaret, ut ipse solus diceretur Deus ab his nationibus, quae potuissent Holofernis potentia subjugari.»<sup>97</sup> Quia ipse diabolus, qui rector et caput omnium est iniquorum, hoc per occultas insidias molitur, hocque per apertas persecutiones machinatur, ut sensus et labor terrestrium universus in suum cultum commutetur, et ipse omnium

due vie, senza dubbio si associa al gruppo di chi è in lutto e nell'inferno piange le pene della sua lussuria. E secondo quel [passo] del libro di Giobbe: «*Passa dalle acque di neve a un calore eccessivo*»; dove secondo l'espressione del Vangelo: «*E il loro verme non morirà e il fuoco non si estinguerà*».

«Egli scese allora dai monti con la cavalleria in gran forza e si impadronì di tutte le città e di tutti gli uomini della terra. Poi prelevò da tutte quante le città, come ausiliari per sé, uomini forti e scelti per la guerra. Fu tanto lo spavento che invase quella provincia, che gli abitanti di tutte quante le città, principi e maggiorenti insieme al popolo, uscirono incontro a lui che veniva e lo accolsero con corone e torce, con danze al suono di tamburelli e trombe. E tuttavia, per quanto facessero, non poterono mitigare la ferocia del suo cuore: infatti demolì le loro città e tagliò i boschi sacri.»

La turba dei persecutori “scende dai monti con” un’immane “cavalleria”, quando, per malvagio disegno di una mente orgogliosa, [essa] esce fuori a perpetrare azioni malvagie.

“Si impadronisce di tutte le città e di tutti gli uomini della terra”, quando converte ad uso della propria nefandezza le anime carnali<sup>106</sup> e le loro opere, cui “sono d’aiuto uomini forti e strenui nella guerra”, quando vede fiorire nella scaltrezza della mente e nella vigoria del corpo quanti recluta ovunque per esercitare la sua malvagità, così da pressare tanto più fortemente la turba degli innocenti, quanto più strappa il consenso per il suo inganno alla comunanza dei più, e alle menti dei quali valuta di piacere grazie ai piaceri terreni, di sovvertire nel profondo<sup>107</sup> la vita dei semplici grazie ai loro sforzi vigorosi. E tuttavia gli stessi esecutori cristiani<sup>108</sup> della sua volontà, facendo queste cose, non sfuggiranno la sua ferocia, ma quando, grazie a loro, avrà portato a termine la macchinazione del suo inganno verso gli altri, completerà di conseguenza anche la loro distruzione. Per cui soggiunge: